
1 Format AdG PON “Per la Scuola”  

  

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC: mcic80300a@pec.istruzione.it 
http: //www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5, 62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

 

 

 OGGETTO : Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per la fornitura di beni e 

servizi sotto soglia. SPESE INFORMAZIONE E PUBBLICITA’. 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020.Fondi Strutturali Europei – Progetto PON 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità.  
CIP 10.1.1A-FSEPON-MA-2017-11 /CUP I99G16000320007 
CIG: ZD42388CE6 
Titolo progetto: Batti cinque 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59. 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”. 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”. 

Vista    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002069 - 13/06/2018 - C14 - Contabilità - U

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


2 Format AdG PON “Per la Scuola”  

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo. 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea. 

Vista la Nota MIUR AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16-09-2016 rivolta alle Istituzioni scolastiche 

statali per la realizzazione di progetti finanziati con Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone 

con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, 

attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie 

di appartenenza). 

Vista la nota autorizzativa MIUR. Prot. n. AOODGEFID/31706 Roma del 24 luglio 2017 con 

oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 

16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione 

progetto.”. 

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con deliberazione n. 06 in data 22/12/2016. 
Visto  il proprio provvedimento Prot. N. 2679 /C/14 del 04/08/2017 di modifica al P.A. e.f. 2017 – 

Assunzione a bilancio somma riferita al progetto P8 FONDI PON 2014/2020 FSE 10.1.1 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA DISAGIO CIP 10.1.1A-FSEPON-MA-2017-11;  

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con deliberazione n. 63 in data 20/12/2017. 

Viste le deliberazioni del Collegio Docenti del 04/09/2017 in merito ai criteri per la definizione del 

regolamento di Istituto relativo alla selezione di esperti per le attività dei PON 2014/2020. 

VISTO  il Regolamento di Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

allegato. n11 del  28/01/2014, modificato con delibera n. 98 del 28/09/2015;  

Dato atto  che l’ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 per l’approvvigionamento in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto dall’art. 

26, comma 3, della citata legge, avendo utilizzato i parametri di prezzo e qualità contemplati 

nelle predette convenzioni come limite massimo, ed escludendo, conseguentemente, le 

offerte peggiorative sotto il profilo economico e prestazionale; 

Dato atto  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è 

necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale, mere 

forniture di materiale, servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 2 giorni; non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Premesso  che si rende necessario provvedere alla fornitura di beni specificata nell’allegato A. 

Capitolato tecnico Progetto PON BATTI CINQUE; 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il predetto bene 

 può essere affidato da questa Amministrazione  seguendo le ex procedura in  

 economia, mediante ricorso alla procedura negoziata RDO Mepa; 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002069 - 13/06/2018 - C14 - Contabilità - U



3 Format AdG PON “Per la Scuola”  

Considerato  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

Preso atto che la RDO pubblicata a Mepa è andata deserta; 

Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite TRATTATIVA DIRETTA, con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze;  

Rilevata  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

Ritenuto  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto importo 

modico valore inferiore a € 1000,00; 

Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3;  

Dato atto  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Dato atto che  alla luce di quanto sopra evidenziato: 

il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, intende esperire 

un’indagine di mercato nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento di Istituto per 

l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture. Che per tali fini si intende utilizzare 

lo strumento della Richiesta di Offerta disciplinata dall’art. 50 delle Regole del sistema di e-

procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP. Che gli elementi relativi 

alla Richiesta di Offerta, costituenti le specifiche condizioni particolari di gara e di contratto, 

sono quelli riportati nei documenti generati dalla RDO Mepa; 

Considerato  che, ai fini dell’indizione della citata R.d.O. all’interno del Mercato elettronico,  

verranno invitati i n. 5 (cinque) operatori economici, ricompresi tra quelli abilitati sul 

Mercato elettronico  MEPA di nota affidabilità e competenza del settore, che si allegano al 

presente atto racchiusi in busta chiusa (allegato C), che resterà debitamente sigillata e 

custodita sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;   

Dato atto che  il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente 

codice identificativo della gara (CIG): Z27234997D; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Art. 1 Oggetto 

 Di indire – per tutte le ragioni indicate in premessa, che qui di seguito s’intendono integralmente 

richiamate – un’indagine di mercato, da esperire all’interno del Mercato elettronico  MEPA mediante lo 

strumento della Trattativa Diretta, ai fini dell’affidamento di un contratto, da stipulare a corpo, per la 

fornitura di beni relativi all’informazione e pubblicità del progetto Pon FSE BATTI CINQUE nei plessi 

dell’Istituto Comprensivo di Caldarola Progetto Pon FSE BATTI CINQUE come specificato 

nell’allegato Capitolato Tecnico (allegato A). 

 Di invitare alla procedura di cui si tratta numero cinque operatori economici abilitati sul Mercato 

elettronico MEPA  di nota affidabilità e competenza del settore;  

 Di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): Z27234997D; 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze e che le ditte sono state preventivamente informate che non sussistono rischi da 

interferenza e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002069 - 13/06/2018 - C14 - Contabilità - U



4 Format AdG PON “Per la Scuola”  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  comma 4 del D.Lgs 

50/2016. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di 375,06 (euro 

trecentosessanta//66), oltre IVA. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare fino 

ad un massimo di € 375,06 (euro trecentosessanta//66), oltre IVA. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Si dà atto che gli oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale sono pari ad euro 0,00 . 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta (compreso il collaudo) dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano gli elementi relativi alla Richiesta di Offerta, costituenti le specifiche condizioni particolari di 

gara e di contratto, riportati nei seguenti documenti allegati al presente provvedimento:  

a) Capitolato speciale contenente le specifiche tecniche nonché le condizioni minime di 

esecuzione contrattuale (allegato A); 

 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Scagnetti Fabiola. 

 

 

 

 
 

 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002069 - 13/06/2018 - C14 - Contabilità - U


